
Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2017 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: TÉCNICO EM CONTABILIDADE - Código 701224, Níveis
Classificação/ Capacitação/Padrão de Vencimento = D-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
Aurimar Andrade Dias* 0835573

*concorrente na condição de candidatos negros ou pardos.
CAMPUS AVANÇADO JANAÚBA
Cargo: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA - Código 701010,
Níveis Classificação/ Capacitação/ Padrão de Vencimento = E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
Guilherme Leroy de Araújo 0979539

CAMPUS AVANÇADO PORTEIRINHA
Cargo: ADMINISTRADOR - Código 701001, Níveis Classifica-
ção/Capacitação/ Padrão de Vencimento = E-I-1

Nome do candidato Código da Vaga
Ariane de Oliveira Fialho 0975861
Hudson Tadeu Silva Nobre 0975862

II - A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº380 publicada no DOU nº 80, de 27 de abril de
2017, Seção 2, página 30, onde se lê: "Assistente Administrativo,"
leia-se: "Assistente em Administração".

Na portaria nº381 publicada no DOU nº 80, de 27 de abril de
2017, Seção 2, página 30, onde se lê: "THARLYS FABRÍCIO CA-
TUÁRIA DE CARVALHO," leia-se: "THARLYS FABRÍCIO CAN-
TUÁRIA DE CARVALHO,".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.009681/2017-28, resolve:

Nº900 -Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ FREITAS DA SILVA
FILHO, matrícula SIAPE 1841043, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, da função de Chefe do Setor de Infraes-
trutura do Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº901 -Art. 1º DESIGNAR o servidor JEAN DENNIS COSTA LEI-
TE, matrícula SIAPE 1842940, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Infraes-
trutura do Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006873/2017-82, resolve:

Nº902 -Art. 1º DISPENSAR o servidor ANTÔNIO CARLOS MU-
NIZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1107015, ocupante do cargo
de Bombeiro Hidráulico, da função de Chefe do Setor de Registro
Acadêmico do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº903 -Art. 1º DESIGNAR o servidor JEFFERSON PEREIRA FER-
REIRA, matrícula SIAPE 2340549, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Re-
gistro Acadêmico do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-
04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011307/2017-92, resolve:

Nº904 -Art. 1º Nomear SANDRIELY DA ANUNCIAÇÃO FUR-
TADO, CPF 96904097272, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Civil - Segurança do
Trabalho, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº
210610.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº905 -Art. 1º Nomear FERNANDA DOS SANTOS SOUSA, CPF
94502595268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Civil - Segurança do Trabalho, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de
março de 2017, com o código de vaga nº 210611.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº906 -Art. 1º Nomear ÁLVARO LUIS DOS REIS LEITÃO, CPF
17351340234, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Eletrônica, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 210612.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº907 -Art. 1º Nomear ANANIAS PEREIRA NETO, CPF
62171429291, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia de Telecomunicações, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 210644.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº908 -Art. 1º Nomear GILVAN SOARES BORGES, CPF
79334598204, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia de Telecomunicações, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 210651.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº909 -Art. 1º Nomear RENATA DOS SANTOS LAMEIRA DOS
SANTOS, CPF 81092598200, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 215635.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº910 -Art. 1º Nomear DENISE VIEIRA VASCONCELOS, CPF
65980050272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Agrícola, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 348717.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº911 -Art. 1º Nomear HENDERSON GONÇALVES NOBRE, CPF
70435189115, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Tecnologia em Agroecologia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Bragança, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 567205.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº912 -Art. 1º Nomear ANTÔNIO MARIA DO AMARAL NETO,
CPF 41068530278, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Educação Física, Classe "D I", nível "1",

para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 697062.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº913 -Art. 1º Nomear FÁBIO HENRIQUE MARINHO CABRAL,
CPF 75621614291, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 747703.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº914 -Art. 1º Nomear ASSIS FARIAS MACHADO, CPF
75610752272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Educação do Campo, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 836398.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº915 -Art. 1º Nomear SHAUMA TAMARA DO NASCIMENTO
SOBRINHO, CPF 69443181215, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Educação do Campo, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 842288.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº916 -Art. 1º Nomear LUÍS CARLOS NUNES CARVALHO, CPF
52990540253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Agrícola, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 842292.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº917 -Art. 1º Nomear THANAN WALESZA PEQUENO RODRI-
GUES, CPF 76683451249, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Geotecnologia, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 842301.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº918 -Art. 1º Nomear LIOZINA KAUANA DE CARVALHO PE-
NALVA, CPF
93172273253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 936500.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº919 -Art. 1º Nomear VERA BARROS BRANDAO RODRIGUES
GARCIA, CPF
58386190230, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 936515.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº920 -Art. 1º Nomear RANGEL MOREIRA SILVA, CPF
91687934134, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-28T00:40:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




